
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 333 

 

OGGETTO: FORNITURA CONDOTTE E ACCESSORI IN ACCIAIO PER LA MANUTENZ. 

IMPIANTI CONSORTILI: ANNULLAMENTO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DI CUI ALLA 

DETERMINA A CONTRARRE N. 286/2021 (CIG: 8836684652) ED INDIZIONE DI UNA 

NUOVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (CIG: 88888818A5).  
 
Il giorno 07/09/2021, il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’AREA AGRARIO - GESTIONALE 

dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e sw.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- al fine di consentire lo svolgimento della attività istituzionali dall’Ente svolte nell’ambito del comprensorio irriguo 

consortile, si deve provvedere all’acquisizione della “Fornitura di tubazioni ed accessori in acciaio” necessarie per la 

manutenzione degli impianti di sollevamento;  

- all’uopo si rende pertanto necessario attivare apposita procedura per l’affidamento della fornitura di che trattasi 

previa richiesta di offerta a operatori economici specificamente qualificati per la tipologia di fornitura che si deve 

acquisire;  

DATO ATTO CHE, in relazione alla detta procedura:  

- con propria Determinazione n. 249 del 06.07.2021 è stato nominato il Responsabile del Unico del Procedimento 

(RUP) nella persona dell’Ing. Pino Crisponi, dipendente dell’Ente;  

- con propria Determinazione a contrarre n. 286 del 20.07.2021 è stata indetta la procedura per l’affidamento di che 

trattasi, con contestuale approvazione degli atti volti all’espletamento della procedura medesima sulla piattaforma 

Sardegnacat della Regione Autonoma della Sardegna, CIG 8836684652;  

- con la Determinazione n. 286 del 20.07.2021, è stato altresì assunto l'impegno di spesa n. 678/2021, per un importo 

complessivo pari ad € 90.280,00, a valere sul capitolo n. 591000 (UPB 21) del Bilancio di Previsione esercizio 2021; 

PRESO ATTO CHE:  

- nella Richiesta di Offerta (RDO) pubblicata sulla detta piattaforma telematica l’importo posto a base di gara era stato 

stabilito in Euro 74.000,00 al netto dell’I.V.A. di legge;                    

- nella medesima RDO, pubblicata in data 21.07.2021 con termine di scadenza per la presentazione delle offerte 

stabilito per il giorno 02.08.2021, era stato indicato che la fornitura sarebbe stata aggiudicata col criterio del minor 

prezzo, e che non sarebbero state ammesse, pena l’esclusione, offerte economiche parziali né in aumento rispetto 

all’importo posto a base di gara;  

- alla procedura di affidamento hanno partecipato i seguenti operatori economici:  

1) Corel S.R.L. (San Gavino – CA), P.IVA: 02274940929, che ha offerto per l’esecuzione della fornitura richiesta un 

prezzo complessivo pari ad Euro 127.529,74 al netto del ribasso d’asta e dell’I.V.A. di legge;  

2) Gruppo Gesa S.R.L. (Cisterna di Latina - LT), P.IVA: 01119590592, che ha offerto per l’esecuzione della fornitura 

richiesta un prezzo complessivo pari ad Euro 82.160,13 al netto del ribasso d’asta e dell’I.V.A. di legge;  

3) Tubi e Servizi S.R.L. (Sannicandro di Bari – BA), P.IVA: 06520220721, che ha offerto per l’esecuzione della fornitura 

richiesta un prezzo complessivo pari ad Euro 85.624,20; al netto del ribasso d’asta e dell’I.V.A. di legge;  

RILEVATO CHE le offerte sopra indicate sono tutte superiori all’importo posto a base di gara, e pertanto non può 

procedersi con l’aggiudicazione;  

RITENUTO quindi di dover procedere, per i fini di che trattasi, all’esperimento di una nuova procedura di 

affidamento previo adeguamento delle quantità dei materiali di acquisire in considerazione dei prezzi correnti di 

mercato;  

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., il quale prescrive che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici adottino apposita determinazione a 

contrarre; 

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. e l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, che detta, fra l’altro, norme in 

relazione a semplificazioni in materia di contratti pubblici; 

STABILITO: 

- che l’oggetto del contratto riguarda la “Fornitura di tubazioni ed accessori in acciaio” da destinare agli impianti di 

sollevamento consortili,  aventi le caratteristiche indicate nella Richiesta di Offerta (RDO) all’uopo redatta;  

- che il valore presunto del contratto posto a base di gara è stato confermato dal RUP in complessivi Euro 74.000,00 al 

netto dell’I.V.A. di legge e che non sono previsti oneri di sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m. e i.; 



 

 

 2

- di esperire apposita nuova RDO sulla piattaforma Sardegnacat della Regione Autonoma della Sardegna, rivolta agli 

operatori economici regolarmente iscritti sulla medesima piattaforma; 

- che il contraente sarà selezionato, con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m. e i.; 

- che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella citata Richiesta di Offerta (RDO); 

VISTO lo schema di Lettera di invito-RDO e relativi allegati; 

VISTO il Patto di integrità, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 12 del 

25.01.2017, allegato allo schema di lettera di invito; 

VISTI: 

a) le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., 

recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio dell'Anac 

con Delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 e s.m. e i. con Delibera del Consiglio dell'Anac n. 

206 del 01.03.2018; 

b) gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32, della Legge n. 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

RILEVATO CHE alla nuova procedura di affidamento di cui alla presente determinazione è stato attribuito, ai sensi 

delle norme di legge vigenti in materia, il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 88888818A5;  

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2021, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 10 

del 28.12.2020;  

VISTE la Variazione n. 1 e n. 2 al Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2021), approvate 

rispettivamente con Deliberazione del Consiglio dei delegati dell’Ente n. 4 del 10.05.2021 e n. 7 del 23.07.2021;  

RICHIAMATO l'impegno di spesa n. 678/2021; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul competente Capitolo di spesa n. 591000 (UPB n. 22) del Bilancio di 

Previsione dell'esercizio in corso (Anno 2021); 

ATTESTATO CHE il sottoscritto, in qualità di Dirigente dell'Area Agrario-Gestionale, in relazione al procedimento in 

oggetto, non si trova in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 13 del Codice di 

comportamento dei dipendenti consortili; 

SU proposta del Rup; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di annullare, per le motivazioni esposte in premessa, la procedura di affidamento indetta con propria 

Determinazione a contrarre n. 286 del 20.07.2021 (CIG: 8836684652), con conseguente annullamento della 

medesima procedura sulla piattaforma Sardegnacat della Regione Autonoma della Sardegna e sulla piattaforma 

Simog dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, e contestuale annullamento dell’impegno di spesa n. 678/2021, 

assunto in esecuzione della citata propria Determinazione n. 286/2021;  

2) di reindire una nuova procedura per l'affidamento - ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. e dell'art. 1, comma 2, 

lett. a) della Legge n. 120/2020 - della “Fornitura di tubazioni ed accessori in acciaio” da destinare agli impianti di 

sollevamento consortili, le cui caratteristiche sono indicate nello schema di Richiesta di Offerta (RDO)-Lettera di 

invito all’uopo redatto, stabilendo:  

- che il valore del contratto posto a base di gara è pari ad Euro 74.000,00 al netto dell’I.V.A. di legge e non sono 

previsti oneri di sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m. e i.; 

- di esperire apposita RDO, sulla piattaforma Sardegnacat della Regione Autonoma della Sardegna, nel rispetto dei 

principi di rotazione, per l’acquisizione dei preventivi di spesa da presentarsi a cura degli operatori economici 

regolarmente iscritti nella detta piattaforma telematica; 

- il contraente verrà selezionato, con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m. e i.; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella RDO; 

3) di approvare lo schema di RDO ed i relativi allegati; 

4) di autorizzare l’impegno di spesa per l'importo lordo complessivo pari ad Euro 90.280,00 di cui Euro 74.000,00 

per fornitura ed Euro 16.280,00 per I.V.A. di legge, sul Capitolo di spesa n. 591000 (UPB n. 22) del Bilancio di 

Previsione dell'esercizio in corso (Anno 2021); 

5) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

6) di dare mandato agli Uffici dell’Ente per i successivi adempimenti;  

7) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi pubblicazione e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO 

GESTIONALE 

Ing. Ignazio Lampis 

 
 



proposta n. 804 del 01/09/2021 

 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 07/09/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  07/09/2021                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


